D

14. Dicebat quidam senum: Quia est quidam sciens multa bona frequenter, et diabolus mituit et scrupulositatem in animo pro parvis rebus, ut aliorum omnium, quæ facit, mercedem amittat. Sedente enim me aliquando in Oxyrincho cum quodam presbytero qui faciebat multas eleemosynas, venit quædam mulier vidua postulans ab eo modicum tritici. Et dixit ei: Vade, affer modium, et mensuro tibi. Et attulit ei. Ille autem mensurans modium ad manum, dixit ei: Major est; et fecit verecundiam viduæ illi. Cum vero discessisset vidua illa, dixi ego: Abba, mutuasti viduae isti triticum, aut quid? Et ille dixit:

Not, sed donavi illi. Ego autem dixi: Ergo si totum gratias dedisti, quomodo in modo sic scrupulosus esse voluisti, et fecisti verecundiam mulieri?

15. Senex quidam eum alio uno fratre habebat communem vitam, erat enim senex ille misericors. Contigit autem ut fieret fames, et cœperent quidam venire ad hospitium ejus, ut acciperent agapem; senex vero omnibus videntibus ministrabat panem. Videns autem frater quod flebat, dicit seni: Da mihi partem meam de panibus, et quod vis fac de parte tua. Senex vero divisit panes, et sacerdotem more solito eleemosynam de parte sua. Multi autem concurrebant ad senem, audientes quia omnibus daret. Videns autem Deus propositum voluntatis ejus, benedixit pauperes. Frater autem ille, qui accepit partem suam, et nulli datus, consumpsit panes suos, et dixit seni: Quoniam modicum est, quod adhuc habeo de panibus meis, abba, suscipe me ad communem vitam. Et dixit ei senex: Quomodo vis, facio. Et cœperunt iterum simul esse et communiter vivere. Facta autem iterum egeatae victualium, venabant iterum indigentes, ut acciperent agapem. Contigit autem una die ut intraret frater ille, et videret quia defecerant panes. Venit autem et pauper postulans **617** agapem. Senex ergo dixit fratri illi: Da ei panem. Et dixit: Jam non habeo, Pater. Et dixit senex: Intra, et quare. Ingressus autem frater, attendit et vidit repositionem, in qua panes haberti solebant, repletam panibus. Quod cum vidiisset, timuit; et tollebas dedit pauperi; atque ita cognoscens fidem et virtutem senis, glorificavit Deum.

LIBELLUS DECIMUS QUARTUS.

De obedientia.

4. Beatae memorie abbas Arsenius dixit aliquando abbatii Alexandro: Quando perexpenderis palmulas tuas, tunc veni et gustemus; si autem aliqui peregrini supervenerint, comedere cum eis. Abbas autem Alexander lenius et modeste operabatur. Et cum facta fuisse hora manducandi, supererat adhuc de palmulis suis: volens autem custodiare mandatum senis, sustinuit donec explicaret palmas; abbas autem Arsenius cum videret quia tardaret, gustavit, existimans quia forte ei peregrini supervenerint, et cum ipsis gustaverit. Abbas autem Alexander posteaquam explicavit vespere, perrexit ad abbatem Arsenium. Et dixit ei abbas Arsenius: Peregrinos aliquos habuisti? Et dixit: Non. Et ille dixit: Quare ergo non venisti? Et respondit: Quia dixisti mihi, Quando defecerint palmæ tunc veni. Ego autem habens sermonem iuum in animo, non veni, quia modo complevi opus. Et admiratus est senex scrupulositatem obedientiae ejus, et dixit ei: Citius disjungere ab opere tuo, ut et ministerium psallendi facias, et aquam tibi implere occurras; alioquin citius debilitabitur corpus tuum.

2. Venit abbas Abraham ad abbatem Arem; et cum sederent simul, supervenit quidam frater, et dixit abbatii Arem: Dic mihi, quid faciam ut salvari possim. Et dicit ei senex: Vade, toto anno isto ve-

A spere mandua panem et sal; et veni iterum, et loquor tibi. Qui pergens fecit ita. Completo autem anno, venit iterum frater ad abbatemarem. Contigit autem ut rurus inveniretur apud eum abbas Abraham. Et iterum senex fratri illi: Vade, jejuna anno isto, et post biduum manduca. Qui cum discessisset, dixit abbas Abrahā abbatiarem: Quare omnibus fratribus leve jugum imponis, iustum vero fratrem gravi sarcina onerasti? Et dixit ei senex: Alii fratres quomodo veniunt querere ita et discedunt; hic vero quia propter Deum venit audiare verbum, operarius autem est magnus, et quidquid ei dixerō, cum omnib[us] officiis facit, propria et ego loquor ei verbum Dei.

3. Narraverunt de abbe Joanne brevis statuta quia perrexit ad queindam senem Thebaeum genere, commorantem in Scythia, qui sedebat in eremo (Simile hic lib. iv, c. 12, ex Sulpicio). Tollens autem aliquando abbas ejus lignum siccum, plantavit, et dixit ei: Per dies singulos mitte ei ad pedem ius lagenam aquae, donec fructum faciat. Erat vero longe ab eis aqua, ut a sero pergeret, et mane rediret; post tres autem annos viruit lignum illud, et fructum fecit. Sumens autem ex fructu ejus senex, attulit ad ecclesiam, et dixit fratribus: Accipite et manducate fructum obedientiae.

4. Dicebant de Joanne, qui fuit discipulus abbatis Pauli; quia magna obedientia fuerit (Ruff. l. iii, num. 67; Pasch., c. 2, n. 1). Erat autem in quodam loco memoria, et habitabat in ea lexana pessima.

C Videns autem senex circa ipsum locum stereora tenente ipsius, dixit Joanni: Vade, et affer stercora illa. Et ille dixit ei: Et quid facio, abba, propter lexanam illam? Senex autem subridens dixit ei: Si venerit contra te, ligat illam, et affer huc. Perrexit ergo frater illic vespere, et ecce venit lexana super ipsum; ille autem secundum verbum sentis impetravit facit super eam, ut teneret illam. Fugit autem lexana, et sequebatur eam ille, dicens: Exspecta, quia abbas meus dixit, ut ligem te; et tenebas eam alligavit. Senex autem exspectando eum diutius sedebat, et tribulatione affligebatur; et ecce tarde venit, et habebat lexanam ligatam. Quod cum vidi senex, admiratus est: volens autem humiliare illum, tecidit eum, et dixit: Bavose (41), eanem satuum adduxisti mihi! Solvit autem eam statim senex, et dimisit redire ad locum suum.

D 5. Dicebant de abbe Silvaho, quod habuerit in Scythia discipulum, nomine Marcum, et hic fuerit magna obedientia, quique etiam scriptor antiquiorius erat: diligebat autem eum senex propter obedientiam suam (Ruff., l. iii, n. 143). Habebat etiam alios undecim discipulos, qui contistabantur quod diligebat eum plus eis. Quod cum audissent vicini senes quia senex plus eum ceteris diligebat, molestè tolerabant. Una autem die venerunt ad eum: quibus assommens secum abbas Silvanus, egressus est de cella sua, et cœpit singulorum discipulorum siuorum cellas pulsare, dicens: Frater ille, vedi, quia opus te habeo.

Et unus ex his non est vox secutus enim: Venit autem ad celum Mārci, et pulsavit, dicens: Marce. Ille autem enim audisset vocem senis statim exiit toris, et misit 618 eum ad quoddam ministerium. Abbas ergo Silvanus dixit senibus: Ubi sunt ceteri fratres? Et ingressus est in cellam Mārci, et invenit quaternionem, quemadmodum eadem horā inchoaverat, in quo litteram O faciebat. Et audita voce senis, non fixit, nec gyavit calamum ultra, ut impliceret et clauderet litteram quam in manus habebat. Et dixerunt senes: Vere, abba, quem tu diligis, et nos diligimus quoniam Deus diligit eum.

6. Venit aliquando mater supradicti Mārci, ut visceret eum, et habebat secundum plurimum obsequium; ad quam cum exisset senex, dicit ei illa: Abba, dic filio meo ut exeat ad me, ut videam eum. Ingrediens autem senex, dixit ei: Egressere, ut videat te matr̄ tua. Ille autem vestitus erat saccum scissum et recutatum pannis, et caput a quo facies ejus tincta sumo et fuligine coquulae: qui propter obedientiam abbatis egressus est quidem, sed clausit oculos suos, et ita salutavit matrem suam vel eos qui venerant eum ipsa, dicens: Sani estote. Et nemo ex eis, nec mater sua cognovit quia ipse esset; quae iterum misit ad senem, dicens: Abba, vnde filium meum, ut videam eum. Et dixit Mārcus: Non dixi tibi, Egressere, ut videat te matr̄ tua! Et dixit ei Marcus: Egressus sum juxta verbum tuum, Pater; verum tamen rogo te, ne mihi illud dicas, ut exeam, ne inobedientis tibi videar esse. Egressus senex, dixit matr̄ ejus: Ipse est qui exiit ad vos, et salutavit vos, dicens: Salvi estote. Et consolatus est eam, et ita discedere fecit.

7. Venerunt aliquando quatuor fratres de Scythia ad abbatem Pambō vestiti pelliceas tunicas, et indumentis quisquisque virtutem alterius, non praesente eiusdem quod fortebat. Unus hamque ex eis jejunabat mensem, alter vero nihil possidebat, tertius autem habebat charitatem plurimam; de quarto vero dixere: Punt quia viginti duos annos haberet in obedientia permanens seniorum. Respondit autem ei abbas Pambō: Dico vobis quia istius virtus maior est quam ceterorum: quoniam unusquisque vestrum virtutem quam possidet, voluntate propria eam restituit; hic autem tuam voluntatem abscondens, aliena voluntatis se servum fecit. Tales enim viri confessores sunt, si usque ad ultimum sua permanserint.

8. Venit quidam ad abbatem Sisoi Thēbæum, votum fieri monachus. Et interrogavit eum fratres, si quid haberet in seculo. Et ille dixit: Nabel unum illud: Et dicit ei senex: Vide, faciat eum in flumine, et tunc fies monachus. Qui enim abiisset proficeret eum, mihi senex unum de fratribus, qui prohiberet eum. Qui cum tenuisset factare puerum, dicit ei frater: Quiesce, quid facis? Et ille respondit: Abbas mihi dixit ut projiciam eum. Et dixit ei frater: Sed iterum abbas dicit: Ne projicias eum. Ille autem relinquentis filium suum venit ad senem, et factus est probatissimus monachus per obedientiam.

9. Dixit sancta Syncletica: Quia in congregacione

A manentes cuilibet continentiae obedientiam negat præponimus; quoniam continetia arrogantiam habet, obedientia autem humilitatem congruam pollicetur.

10. Dixit iterum quæ supra: Oportet nos ulla discretione animam gubernare, et in congregacione manentes, non quæ nostra sunt querere, neque servire propriæ voluntati; quoniam velut exilio relegantes nos tradidimus uni secundum fidem Patri a rebus sæcularibus alienati. Unde ergo egressi sumus, nihil ulterius requiramus; illic enim gloriam habuimus, illic abundantiam ciborum, nec autem etiam panis ipsius inopiam.

11. Dicit abbas Hyperichius: Quia ministerium monachi est obedientia, quam qui possidet, quod poscit exaudiatur, et cum fiducia Crucifixo astabit; etenim Dominus sic venit ad crucem, factus scilicet obediens usque ad mortem.

12. Dicebant senes: Quia si habet quis in aliquo fidem, et tradit se ei ad subjectionem, non debet attendere in mandatis Dei, sed Patri suo spirituali omnem voluntatem suam committere; quia illi per omnia obediens, non incurrit peccatum apud Deum.

13. Dicebat senex: Quia ista querit Deus a Christianis, ut obediat quæ Scripturis divinis; quoniam inde accipiet loquendorum et agendum formam, et ut consentiat prepositis et Patribus orthodoxis.

14. Frater quidam de Scythia valens ad messem, applicuit ad quendam senem magnum, et dicit ei: Dic mihi, abba, quid faciam pergenus ad metendum? Dicit ei senex: Et si tibi dixerit, acquiesces mihi? Respondit ei frater: Etiam, obedio tibi. Dicit ei senex: Si mihi acquiescis, suigens vadere, et renuntia missione huic; et veni, et dico tibi quid facias. Ille autem frater renuntiavit missuram, et venit ad senem. Dixit autem ei senex: Intra in cellam tuam, et fac quinquaginta dies continuos; semel comedens in die patrem cum sibi, et iterum indicabo tibi aliam rem. Et fecit sic, et iterum venit ad senem. Senex autem sciens 619 quia vir operarius esset, dixit ei quomodo oporteret esse in cella sua. Et descendens frater in cella sua, prostravit se pronus in terra unum dies et tres noctes, plorans in conspectu Dei. Post haec vero cum dicerent ei cogitationes suæ:

DExaltatus es, magnus factus es, ipse temperans vitia cogitationum suarum, humiliiter revocabat culpas suas in conspectu suo, dicens: Et ubi sunt omnia illa peccata mea quæ feci? Si autem in cogitatione ejus ascendebat, quia multum neglexerit de mandato Dei, dicebat et ipse intra se: Sed exhibeo parvum servitium Deo meo, et credo quia faciet in eum misericordiam. Hoc igitur modo evincens spiritus malorum cogitationum, post ea apparuerunt ei visibiliter, dicentes: Turbatis sumus a te. Et dicit eis: Quare? Et dixerunt: Quia si te exaltamus, recurris ad humilitatem; si vero nos te humiliamus, tu te erigis in altum.